



**gemeente
Schiedam**

**Burgemeester en
Wethouders**

gemeente Schiedam
Ruimtelijke Ontwikkeling &
Beleid

Aan de gemeenteraad van Schiedam

Stadskantoor, Stadserf 1
Postbus 1501
3100 EA Schiedam

14 010
schiedam.nl

Uw kenmerk

Ons kenmerk
26UIT03456

Datum
7 juli 2026

Uw brief van

Doorkiesnummer

E-mail
griffie@schiedam.nl

Onderwerp
Beantwoorden schriftelijke vragen

Geachte leden van de gemeenteraad,

Het lid van de gemeenteraad E. Allart (Partij voor de Dieren) heeft op 10 juni 2026 vragen gesteld over Vossenvangkooien in Midden-Delfland.

1.
Is het college bekend met de berichtgeving op sociale media over het gebruik van vossenvangkooien in de polder van Midden-Delfland?

Antwoord:

Ja.

2.
Op welke locaties zijn de afgelopen jaren vossenvangkooien geplaatst in Schiedam of de aangrenzende gebieden van Midden-Delfland, en door wie? Staan er op dit moment vangkooien? Op basis van welke toestemming of ontheffing worden deze gebruikt?

Antwoord:

Het college heeft geen informatie over het gebruik van vossenvangkooien. Wel is bekend dat het gebruik ervan niet gedaan wordt vanuit het gemeentelijke samenwerkingsverband Coöperatief Beheer Groengebieden Midden-Delfland (CBG – verbonden partij) of de uitvoerder van de beheerwerkzaamheden in dat gebied, Staatsbosbeheer (SBB). SBB gebruikt ze ook niet op de gronden waarvan ze zelf eigenaar is.

Er zijn meerdere partijen actief in het gebied zowel binnen als buiten de gemeentegrenzen van Schiedam. Dat zijn partijen als Staatsbosbeheer, Natuurmonumenten, Hoogheemraadschap van Delfland, particulieren, etc. Wij hebben geen inzicht in de werkzaamheden en zaken die zij doen op hun eigen terreinen.

Het bevoegde gezag voor wat betreft vergunningverlening, beleidsverantwoordelijkheid en handhaving is de Provincie Zuid-Holland.

3.

Hoeveel vossen zijn de afgelopen twee jaar gevangen en gedood in of nabij Schiedam en Midden-Delfland? Worden deze aantallen bijgehouden? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Onbekend. Zie vraag 2.

4.

Is het college van mening dat het gebruik van vossenvangkooien, ook tijdens de schoontijd wanneer er jongen in de burcht zitten, in overeenstemming is met het gemeentelijke dierenwelzijnsbeleid? Zo ja, waarom? Zo nee, welke stappen onderneemt het college?

Antwoord:

De gemeente heeft hierin geen rol of mandaat. Zie vraag 2.

5.

Hoe staat het met de populatie weidevogels in Midden-Delfland en het Schiedamse deel van Midden-Delfland? Is de stand toe- of afgenomen en zijn er cijfers beschikbaar over nestverliezen?

Antwoord:

Onbekend. De gemeente Schiedam en CBG houden hierover geen cijfers bij.

6.

Is aangetoond dat de vos een belangrijke oorzaak is van predatie van weidevogels in deze gebieden? Spelen ook andere predatoren (zoals reigers, kraaien of buizerds) of agrarische activiteiten (zoals maaien) een rol, en worden nestverliezen door die oorzaken bijgehouden?

Antwoord:

Zie vraag 5.

7.

Is er wetenschappelijk bewijs dat het vangen en doden van vossen leidt tot een duurzame verbetering van de weidevogelpopulatie in dit gebied? Zo ja, kan het college dit met de raad delen?

Antwoord:

Zie vraag 5.

8.

Zijn diervriendelijke alternatieven, zoals vossenwerende rasters, habitatverbetering of creëren van open landschappen, overwogen als vervanging voor vangkooien? Zo ja, wat zijn de uitkomsten? Zo nee, is het college bereid dit te laten onderzoeken?

Antwoord:

Zie vragen 2 en 5.

9.

In welke samenwerkingsverbanden participeert Schiedam ten aanzien van het beheer van Midden-Delfland? Welke invloed heeft de gemeente Schiedam op beslissingen over faunabeheer in Midden-Delfland?

Antwoord:

Schiedam is eigenaar van een aantal gronden in het Midden-Delfland gebied. Deze zijn ondergebracht in het CBG. Daarin werken 6 regiogemeenten samen.

Voor het daadwerkelijk beheer en onderhoud heeft het CBG een samenwerkingsovereenkomst met Staatsbosbeheer die de beheerwerkzaamheden uitvoert. Dat is ons formele samenwerkingsverband in het gebied.

Schiedam is lid van de Landschapstafel Bijzonder Provinciaal Landschap, die een groter gebied beslaat. Deze Landschapstafel heeft echter geen uitvoerende activiteiten.

Voor het faunabeheer van de gebieden die Schiedam heeft ondergebracht bij het CBG, ligt de verantwoordelijkheid daar. Wijzigingen of aanpassingen op de werkzaamheden als het gaat om bijvoorbeeld faunabeheer kunnen alleen in gezamenlijkheid vanuit het CBG worden doorgevoerd. De beperkingen zijn daarbij de wettelijke kaders en het mandaat van de provincie.

10.

Is het college bereid zich, eventueel in regionaal verband, in te zetten voor een diervriendelijker faunabeheerbeleid waarbij alternatieven voor vangkooien en afschot centraal staan? Zo ja, op welke wijze? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Zie vraag 2.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Schiedam,
de secretaris, de burgemeester,

A.W.E. van Malkenhorst, l.s.

mr. H.M. Bergmann